Escript etc. au camp devant le Mans, ce 6<sup>e</sup> jour de Décembre 1589.

Ainsy signé Henry, contresigné Revol.<sup>a</sup>

<sup>1</sup> Manfred Balbanus assurait surtout les contacts et l'aide financière des princes protestants d'Allemagne.

<sup>2</sup> Voir No 117.

<sup>3</sup> Les négociations concernant l'acquittement par le roi de France des prêts consentis durèrent jusqu'en 1608 (F. Dvorský, p. 117, 123 et autres). Le 17 novembre 1594, MM. de Sancy, de Saint Luc, le bar. Zerotín, de Corbonnière et Bullanger se plaignirent au Conseil d'Etat qu'on ne leur avait pas versé la rente de 8000 écus que le roi Henri IV leur avait vendue au prix de l'argent qu'ils lui avaient donné. La rente devait être payée du revenu du domaine de Charente. Charles de Zerotín devait toucher une somme de 1300 écus, mais le fermier refusa de le payer en faisant valoir que le contrat respectif n'avait pas été vérifié. Là-dessus, le roi ordonna que l'argent soit payé tout de suite et toujours à l'avenir, même si les contrats ne sont pas vérifiés (cf. abrégé du protocole du Conseil d'Etat. Paris, BN, Fonds Français 18159, fol. 48).

<sup>4</sup> Nicolas Harlay de Sancy, ambassadeur français qui réussit, en 1589 et en 1590, trouver pour Henri IV de grandes sommes d'argent et des soldats. Voir aussi L. Cramér — A. Dufour, La Seigneurie de Genève et la Maison de Savoie en 1559 à 1593. La guerre de 1589—1593. Genève 1958.

<sup>a</sup> Le manuscrit No 7132 est un des manuscrits de Bongars; le Supplément qui y est attaché comporte la correspondance concernant l'action d'Henri IV en 1589.

## Melchior JUNIUS

1598, le 8 mai. Rosice.

*Charles de Žerotin au professeur Melchior Junius<sup>1</sup> à Strasbourg: il recommande à Junius son fils adoptif Charles de Žerotin qui, ayant acquis l'instruction fondamentale dans des écoles de Saxe et de Silésie, viendra à l'Académie de Strasbourg pour continuer ses études. Žerotin indique dans quelles matières il aimerait voir pousser la culture du garçon.*

Brno, StA. G-78, MS. 3881, fol. 5, No 20. Brouillon. — F. Dvorský, p. 79, No 221, regeste.

Qui tibi has reddet adolescentulus, etsi eiusdem mecum originis et gentis, sanguine me inter proximos fere contingit, attamen quia filii loco hactenus eum habeo, arctiore mihi quam caeteri vinculo coniunctus videtur. Proinde, ex quo eum in domum meam traduxi, non alia ante mihi fuit cura, quam ut recte institutus ea sibi ad vitam bene beateque in posterum agendi adiumentum et subsidia compararet, quae aetatis beneficio et claritate ingenii non difficulter eum consequi posse providebam. Proinde primum in Silesiam a me missus, rudia illa artium et linguae elementa istic degustavit, in Saxoniam traductus, primis eloquentiae praeceptis imbutus est, donec hoc revocatur. Solidiora quaedam, quantum quidem fieri possunt, studia ingressus occasione mihi praebuit cogitandi, quonam deinceps transferendus esset, ubi cursum, quem inchovavit, recte absolvere et animo in litterarum amore conformato finem laudatum studiis suis impovere posset. Nec aliis oportunior locus in hac cogitatione mihi defixo Argentina occurit cum propter copiam doctissimorum hominum, quibus Academiam urbis illius refertam scio, tum propter exquisitum et vix aliis imitabilem ordinem, quo iuventus studiosa mira facilitate ad culmen eruditio[n]is deducitur. Cum amicis habita deliberatione non diu cunctatus sum, quin in conclusionem venirem mecumque statuerem non alio prius quam ad vos illum ablegare. Ubi enim solidius liberalium artium praeceptis imbui quis quam illic potest? Ubi filius in linquarum cognitione exerceri, ubi firmius facultatem ornare et copiose dicendi assequi, ubi denique ad veterum scriptorum lectionem comodius et maiori cum fructu traduci et informari? Addo etiam multitudinem adolescentum ingeniosorum, ubi illa maior? Frequentiam studiosae nobilitatis, ubi illa numerosior? Celebritatem urbis, ubi illa amplior? Taceo autem, ne magis laudibus vestris et auribus tuis aliquid dare, quam consilii nostri causas exponere videar. Ille igitur ad vos venit magna mea expectatione non infructuosam eius studiis, nec adversam meis desideriis sane profectionem fore. Tibi autem potissimum commendetur, in quo ego maximam partem certae spei collocavi nec temere, sed nihil addam, tum quia satis digne nequeo, tum ut effugiam, ne quis me quasi conci-

<sup>1</sup> Melchior Junius (1545–1604), professeur de rhétorique, recteur de l'Académie de Strasbourg. Voir W. Sohm, Die Schule Johann Sturms und die Kirche Strassburg 1530–1581. München–Berlin 1912.

liandae agnato gratiae plura quam par sit dixerim, in suspicionem trahat. Oro autem te, ut qui possim maxime, benevolentiae tuae ut illum habeas commendatum, ac si docilem obsequenterque expertus fueris, occasionem et facultatem bene ponendi temporis illi subministres. Novi, quantum possis, nec dubito, quin etiam mei causa aliquid praestiturus sis. De me certo tibi persuadeas nihilum me magis odisse ingratitudine nec unquam commissurum, ut quis mihi illam, nedum tu, iure exprobret. Ceterum cupio, si tamen ita tibi videbitur, tertiae classi illum inseri et proximo anno ad secundam ac deinceps ad primam promoveri. Privatim autem nihil ita desidero, quam ut memoriam et stylum exerceat. Haec autem omnia tuae submitto censurae, nec ideo attigi, ut praescriberem quid, sed ut intelligeres maximaे mihi curae esse adolescentis institutionem. Nec plura addam, faxit Deus, ut recte et diu valeas et familiam Zerotinam, prius tibi devinctam, hoc novo beneficio obstringas. Vale, vir clarissime. Rossicio 8. Maii 1598.<sup>2</sup>

## 62.

### Jean Crato de KRAFTHEIM

[1578], le 19 avril. Ivančice.

*Charles de Žerotín à Jean Crato<sup>1</sup> de Kraftheim: il lui écrit cette lettre non seulement parce qu'il l'avait promis, mais encore pour lui témoigner sa gratitude de l'intérêt qu'il manifeste pour tout ce qui concerne ses études et des soins dont il entoure le père malade de Žerotín. Il ajoute une lettre pour le fils de Crato et il recommande à la bienveillance de ce dernier le serviteur qui portera les deux lettres et qui est malade.*

Wroclaw, SBB. Rehdiger. Samml. IV, R. 244, No 54. Original autographe.\*<sup>a</sup>

<sup>2</sup> Il écrit en même temps et au même sujet à Conrad Dasypodius (1598, le 9 mai) et à Joachim Camerarius. Voir aussi le passeport latin délivré à Charles de Žerotín, fils de Gaspard Melchior, « damit er selbst sechster allenhalben im römischen Reich seinen Studien nach unverhindert durchpassieren möge » (Prague SUA, St. Manip. Z 22/60).

<sup>1</sup> Jean Crato (Krato) de Kraftheim (1519—1585), médecin renommé, fils d'une famille pauvre de Breslau. Il étudia la théologie chez Melanchton à Wittenberg et la médecine chez J. B. Montanus à Padoue. Médecin personnel des empereurs Ferdinand Ier, Maximilien II et Rodolphe II. Il s'intéressait à la littérature, à la philosophie et aux questions religieuses et entretenait des relations avec les professeurs de l'université de Leipzig et avec les représentants des sectaires polonais (cf. Polišenky, J. Jessenius, p. 16). Il exerça à Prague pendant trois ans et passa la fin de sa vie à Breslau. Il était « cryptocalviniste » comme Jordan de Klausenburg (Gotha, A 404) par l'intermédiaire duquel Crato entretenait des relations suivies avec la noblesse morave et avec l'Union de Frères. Il était protecteur de l'Union auprès de l'empereur Maximilien (cf. F. F. Gillet, Crato von Craftheim und seine Freunde, Francfort sur le M. 1860; ou encore L. Scholzii Consiliorum et epistolarum medicinalium Joh. Cratonis a Kraftheim, archiatri caesarei et aliorum praestantissimorum medicorum liber IV., Francfort 1593).

S. D. Quod discedens postulanti tibi promisi me ad te scripturum, id nunc ago, ut praestem. Intelligere autem mihi videor, qua de causa hoc a me postules. Cognoscere vis, quid proficiam discendo, cuius rei certissimum argumentum sunt scriptiones; me quidem nihil magis examinat. Sed cum hinc etiam Tuae Excellentiae erga dominum patrem et me studium appareat, merito ago tibi gratias, quod ad meam educationem respicere non deditur et in hac etiam parte domino patri obsequeris. Quod restat igitur, post Deum tibi commando valetudinem eius, cuius salus multorum salutem complectitur et meam in primis, si quidem summum bonum est ex humanis rebus recta educatio, sicut docent me preceptores mei. Debeo etiam responsionem humanissimis literis optimi filii tui,<sup>2</sup> quam his inclusi, etsi hoc a me fit serius, quam oportuit. Commando etiam tibi hunc puerum meum, qui superioribus diebus in febrim incidit, quae ex tertiana facta est quotidiana. Oro te, doce eum, quid facere debeat, diligo enim puerum propter fidem et modestiam. Vale, vir clarissime.

Datae Evanđicij XIII. Kalendas Maii [1578].

Carolus baro a Žerotin.

## 63.

1579, le 16 février. Strasbourg.

*Charles de Žerotin à Jean Crato de Krafftheim: il lui est bien obligé des recommandations pour J. Sturm, recteur de l'Académie, bien que celui-ci partage son affection à tous. Récemment il a distingué Žerotin en le faisant réciter devant ses collègues tout le premier livre de l'Enéide. Il souhaite un heureux retour au fils de Crato, parti pour Padoue. Il vient d'apprendre que son père va mieux: néanmoins, il prie Crato de continuer à le servir et de garder à Žerotin lui-même sa faveur.*

Wróclaw, SBB. Rehdiger. Samml. IV, R. 244, No 52. Original autographe.<sup>a</sup>

Litterae tuae, vir clarissime, VII. Kalendas Decembri redditae mihi sunt, ex quibus cum de paterna cura generosi domini patris mei, tum de tua in me singulari voluntate ac studio certior factus sum, eo quod tantopere me bonis viris commendatum cupitis. Quamvis autem d. Sturmius,<sup>1</sup> qua solet omnes, qui

<sup>2</sup> Jean Baptiste, fils de Crato.

<sup>a</sup> C'est la plus ancienne des lettres connues de Charles de Žerotin. Elle fut reproduite en fac-similé dans F. Hrubý, *Na památku 300letého výročí smrti Karla st. z Žerotína*, Brno 1936, No 1. — L'original de la lettre fut détruit pendant la deuxième guerre mondiale. [Adresse]: Nobili et eximio medicinae doctori Joanni Cratoni a Craftheim, viro clarissimo.

<sup>1</sup> Jean Sturm (mort en 1589), célèbre pédagogue et écrivain calviniste; recteur de l'Académie de Strasbourg fondée en 1567 et élevée au rang de l'université en 1621. C'était une école recherchée par la noblesse non catholique non seulement de l'Allemagne, de l'Angleterre et des Pays-Bas, mais aussi par les jeunes gens nobles venant de Pologne, de Hongrie et d'Autriche. La jeunesse tchèque venait y faire les études surtout à partir de l'époque où vint y étudier Charles de Žerotin (voir S. Hausmann, *Die Kaiser-Wilhelms-Universität Strassburg, ihre Entwicklung und ihre Bauten*, Strasbourg 1897; cf. aussi la Préface et la note No 31).

<sup>b</sup> L'original fut détruit pendant la deuxième guerre mondiale.

[Adresse]: Clarissimo viro, sapientia et virtute praestanti, d. Joanni Cratoni a Craftheim, medico Imp. Maeistatis amico observando.

ad hanc scholam studiorum causa veniunt, eadem me quoque complectitur benevolentia, quam nuper erga me ostendit egregiam, cum inter commilitones meos recitanti mihi primum librum Aeneidos Vergilii totius horae attentionem diligentem praebuit, est tamen mihi haec tua voluntas, quam gratificando domino patri et me commendando declarasti, gratissima. De consilio vero tuo, quod filium tuum Patavium miseris, recte secusve feceris, non est meum iudicare, nondum enim haec est mea aetas, ut de rebus talibus iudicare possim. Sed hoc scio te eum esse, qui nihil sine singulari consilio et prudentia faciat. Quantum tamen in me est, equidem gratulor tibi tuoque filio precor, ut talis ad te domum revertatur, qualem eum redire vis. Ex litteris meorum intellexi optimo et optatissimo d. patri meo iam melius esse, id quod vehementer gaudeo. Ipsum enim vivere et valere mea maxime interest. Vale est, ut inservire cum patris mei, tum aliorum valetudini diu possis, tuam ipse diligenter cura meque, quod facis, ama. Argentorati XVII. Kalendas Februarii anno 1579.

Carolus baro a Žerotin.

## 64.

1579, le 31 mars. Strasbourg.

*Charles de Žerotin à Jean Crato de Kraſtheim: la lettre de Crato lui a été très agréable. Il va volontiers suivre son conseil en s'exerçant en prose plutôt qu'en versification et il partage son opinion que c'est la connaissance de l'histoire et de la rhétorique qui est la plus utile aux gens de sa condition. C'est avec affliction qu'il apprend la nouvelle de la nouvelle maladie de son père. Il ne manquera pas de transmettre les salutations au recteur J. Sturm et il prie Crato de lui garder sa faveur.*

Wroclaw, SBB. Rehdiger. Samml. IV, R 244, No 53. Original autograph.<sup>a</sup>

S. D. Per mihi gratae optataeque tuae fuerunt, vir nobilissime, litterae, gratis simus itidem animus ad scribendum te et quidem hac de re scribendum qui impulit. Ut enim aetatulae huius meae inscitiam atque infirmitatem senum constitutandam regendamque prudentia facile agnosco, ita et tuis aliorumque doctissimorum virorum monitis nihil habeo antiquius, idque aliquando reipsa ut intelligas, operam dabo sedulo. Quod enim imperite scribentium multitudini me ut eximam opera deque plus in soluta et libera quam certis numeris astricta oratione ponam, hortaris, quorsum, vir optime, evadas subintelligere mihi videor. Inter alias etiam artes humaniores mei ordinis hominibus expetendas praeter caeteras duas potissimum historiarum cognitionem et oratoriam sive artem sive facultatem existimo. Itaque sic ego hactenus poetis operam dare sum solitus, ut primas oratoribus et inter hos Ciceroni maxime deferrem stylumque de manibus nunquam deponerem, idque facturus deinceps maiori studio, quia et tibi hanc

<sup>a</sup> L'original détruit pendant la deuxième guerre mondiale.

[Adresse]: Nobilissimo et optimo viro d. Joanni a Craftheim, medico Imp. Maiestatis, amico observando.

probari studiorum rationem intelligo.<sup>1</sup> D. parentem exoptatissimum et dulcissimum valetudine minus commode uti doleo et doleo vehementer, quodque unum absens possum, saluti eius vota facere non desino; spero etiam fore, ut, qui vitae mortisque potestatem habet, solus clementer illis annuat. De d. Joanne Sturmio, academiae nostrae rectore, cui salutem litteris tuis asscripsisti, ut mandata tua exhaustiam, mihi curae erit, cum primum in urbem ille redierit. Paucos enim ante dies, quasi colligendi sui causa, in praedium suum Sturmianum excurrit. Quid ego nunc scribam aliud? quid? Nil, vir clarissime, nisi abs te petam, ut, quod facis, me meaque studia ames et hisce litteris meis brevibus parumque literatis ignoscas. Scribo enim non parum examine classico, quod instat, impeditus et scribo ad eum, quem plurimis gravissimisque occupationibus disdictum teneri assiduo scio. Bene vale, vir clarissime.

Argentinae pridie Calendas Aprilis anno 1579.

Carolus baro a Žerotin.

## 65.

1581, le 15 février, Padoue.

*Charles de Žerotin à Jean Crato de Kraftheim: le docteur Mercurialis lui a remis sa lettre qui lui a fait un grand plaisir. Il remercie Crato de son affection. Il aurait aimé envoyer les livres demandés, mais le docteur Mercurialis l'avait fait avant lui. Mais si Crato en veut d'autres, il le prie de lui confier leur achat.*

Wrocław, BU. R. 248, No 10. Original autographe.

S. D. Magnifice vir domine et amice observande. Misit ad me nuper literas Dignitatis Tuae d. doctor Mercurialis,<sup>1</sup> medicus, quae gratissimae mihi fuerunt adeo, ut lectione harum vehementer fuerim exhilaratus, cum praesertim viderem te tantum virum tot tantisque curis et negotiis aulicis impeditum et tantum non obrutum memoriam mei etiam num retinere, qui tamen minimus semper fui inter eos, qui te colunt et venerantur. Pro hac humanitate et affectione erga me tua maximam gratiam tibi habeo et ago et, si qua ratione potero, demererri hanc qualibuscumque officioli meis deinceps quoque studebo. Quam grati animi mei significationem et voluntatem rectam ut interea placere tibi sinas et generosum d. parentem meum meque tui studiosissimum porro ames, amanter oro. Libellos, de quibus ad me scribis, libenter tibi misisse, verum negat hos unquam editos fuisse d. Mercurialis et, si qui fuerunt, eos se iam dudum ad te misisse ait. Si qui

<sup>1</sup> Vers la même époque, H. Langnetus commente les succès d'étude remportés par Charles de Žerotin dans la lettre qu'il adressa à J. Ferinarius (Francfort, 1579, le 2 juillet) dans les termes suivants: « Vidi Argentorati Carolum Zerotinum, generosi domini Joannis Zerotini filium, quem omnes ad ingenii praestantia et morum elegantia valde commendant. Nuper in publico auditorio recitavit orationem pro lege Manilia tanta actionis elegantia et vocis suavitate, ut fuerit omnibus admirationi » (Paris, BN, Fonds Dupuy 797, fol. 342, copie).

<sup>1</sup> Hieronymus Mercurialis, dr. (1530–1606), professeur de médecine à Padoue; il soigna l'empereur Maximilien.

[Adresse]: Nobilissimo et excellentissimo viro d. Joanni Cratoni a Craftheim, Caes. Mts consiliario et archyatro, domino et amico suo observando, Pragae.

deinceps alii in mentem tibi venerint, eos tuto mihi commendare poteris omni tempore. Bene et feliciter vale, vir clarissime et saluta meo nomine coniugem tuam et filium. Patavii Antenoris 15. Februarii anno 1581.

Dominus praceptor meus te officiosissime resalutat.

Dignitatis Tuae studiosissimus  
Carolus baro a Žerotin.

## 66.

[1581], le 15 mars. —

*Charles de Žerotín à Jean Crato de Kraftheim: il recommande Simon Florin qui, ayant terminé les études en médecine, rentre au pays au service duquel il voudrait se mettre, si Crato voulait bien le seconder par son aide et son conseil. Sachant que Crato n'épargne pas sa faveur quand il s'agit d'un homme bon et surtout cultivé, Žerotín le prie de lui faire plaisir en donnant son appui au solliciteur.*

Wroclaw, BU. R. 248, No 11. Original autographe.\*

S. D. Praeclare dictum a poeta videtur:

Qualem commendas, etiam atque etiam aspice, ne mox  
incutiant aliena tibi peccata pudorem.

Sunt etenim in animis hominum latebrae multae, multi magnique recessus, in quibus tecta saepe ita latet malitia atque improbitas, ut vel doctissimis prudentissimisque viris imponat. Hunc tamen Simonem Florinum,<sup>1</sup> qui hacse meas ad te perfert literas, quominus tibi, vir clarissime, commendare et diligenter commendare dubitem, sunt quae me movent non pauca. Nam et morum suavitatem atque amabilitatem probant ii, qui paulo familiarius hactenus illo sunt usi et qui de ingeniiis aliquid doctrinaque iudicare possunt, dignum eum esse honore eo, quem est in medendi arte summum consecutus, bonorumque amore censem. Quamvero sit idem officiosus, diligens, industrius, ipse expertus sum. Itaque cum confectis iam studiis suis redire in patriam eique secutus fratris exemplum utilem aliquam navare operam cupiat et vero eam ad rem cum aliorum clarissimorum doctissimorumque viororum, tum autem tuo cumprimis consilio, auxilio, favore, benevolentia opus sese habere intelligat, summis a me precibus flagitavit, semitam aliquam atque aditum ad eam sibi ut patefacerem. Evidem scio cum aliis omnibus te natura patere viris bonis, tum vero minime tuo ab amore excludi eos, qui eruditionis atque doctrinae laudem habent. Itaque hoc abs te unicum, vir clarissime, etiam atque etiam peto, ut ad eam voluntatem, quam pronam per te propensamque in doctos omnes habes, aliquem etiam hac mea motus commendatione cumulum adiicias operamque des, ut quod sine tua molestia facere possis quan-